
Siden Fastspeed kom på markedet for et par år siden og reklamerede 

med at de kunne levere internet igennem antenneforeningerne, har vi i 

foreningen fået mange henvendelser, der opfordrede os til at give 

Fastspeed adgang til vores net. Vi har hidtil afvist det, da det ikke var 

muligt at få tydeliggjort konsekvenserne for os som forening. 

Vi har nu langt større viden om, hvor udfordringerne ligger, men vi 

mangler stadig afklaring på væsentlige punkter. Det vender jeg tilbage til. 

For at forstå problemstillingen, skal man først forstå hvad Jægerspris 

Antenneforening er for en størrelse, og hvilke betingelser vi arbejder 

under. 

Fra starten i 1995 var foreningen ejere af et kabelnet og leverandør af TV 

indhold. Foreningen havde fra starten ingen mulighed for at løfte de store 

investeringer, der var forbundet med at etablere nettet, så pengene blev 

lånt af Dansk Kabel TV og afdraget over de næste år. Dette var den eneste 

løsning, da ingen pengeinstitutter ville låne os penge med sikkerhed i 

nogle kabler i jorden. Indholdet leverede vi også, idet vi på 

hovedstationen på varmeværker nedtog signalerne fra satelit. 

Vi havde altså opbygget et envejs analogt system. Det gik godt i nogle år, 

men så bankede digitaliseringen og internettet på. Vi måtte erkende, at vi 

i foreningen ikke selv kunne løfte opgaven med at digitalisere TV 

distributionen, hverken økonomisk, teknisk eller arbejdsmæssigt. Vi stod 

altså over for et valg: Vi kunne fortsætte som hidtil og vente på at dø eller 

finde en partner, som kunne de ting, vi ikke selv kunne. Det blev starten 

på samarbejdet med Yousee. 

Dette samarbejde baserer sig på, at vi mod en godtgørelse giver Yousee 

ret til at distribuere deres TV produkter på vores net. Godtgørelsen består 

af to ting. Medlemmerne nyder godt af foreningens storkunderabat hos 



Yousee, hvilket giver det enkelte medlem en månedlig besparelse på 97 kr 

på grundpakken, 90 kr på mellempakken og 71 kr på fuldpakken. 

Samarbejdet med Yousee løste derudover vores problem med at 

finansiere en modernisering af vores net, idet Yousee tilbød finansiering 

imod at vi kontraktligt forlængede den periode, hvor vi er bundet til 

Yousee som leverandør. Hvis det medfører en kontraktforlængelse på 5 

år, bliver vores gæld til Yousee nedskrevet med en femtedel hvert år. 

Det var en rigtig god aftale for os, og vi har benyttet os af den flere gange, 

hver gang med godkendelse fra generalforsamlingen. 

Første gang vi gjorde brug af aftalen var i starten af nullerne, hvor vi 

ønskede at gøre vore net internetegnet. Det krævede, at alle forstærkere 

blev udskiftet til at håndtere tovejs trafik. Den gæld er afviklet. 

Siden har vi gjort brug af aftalen ved netudvidelser i forbindelse med 

nyudstykninger. Vi kunne ikke have forsynet Snogekær, Esrogård 

udstykningen i Gerlev og andre mindre udstykninger, hvis vi ikke havde 

haft denne aftale med Yousee.  

Det seneste, meget store projekt, er ombygningen til Docsis 3.1 

standarden, som muliggør gigabit internet. 

Efter disse projekter er status på vores binding til Yousee, at gælden p.t. 

er 3,437 millioner kroner og at den stort set er afviklet i 2027. Det betyder 

også, at en opsigelse af samarbejdet med Yousee vil medføre at vi skal 

indfri gælden på 3,437 millioner her og nu. Det betyder et ekstraordinært 

bidrag fra alle medlemmer på 2.500 kr. Hvis det skal finansieres ved 

lånoptagelse vil gælden skulle afdrages og det vil betyde en stigning af 

medlemsbidraget på mellem 30 og 70 kr. – både for tv- og 

internetkunder, forudsat at der overhovedet kan findes en långiver og 

afhængigt af rente og løbetid. 



Og så kommer vi til Fastspeed.  

Antenneforeninger blev et interessant forretningsområde for dem, da de 

en efter en blev opgraderet til Docsis 3.1 standarden. 

 Fastspeed drives af en kreds af tidligere Yousee medarbejdere, så de er 

fuldstændig klar over hvordan vores kontrakt med Yousee er skruet 

sammen. 

 

I vores kontrakt med Yousee hedde det i§5 

 

  

 

Fastspeed læser denne paragraf sådan, at Jægerspris Antenneforening 

kan give Fastspeed adgang til vores net ved at vi giver Yousee vores 

skriftlige samtykke til det. Hertil siger Yousee, at det er korrekt, men hvis 

vi giver dette samtykke, så åbner vi også for alle andre udbydere. 

Fortolkningen har været sendt til vurdering i Erhvervsstyrelsen, som ikke 

vil træffe en afgørelse, men overlader det til parterne. Det betyder, at 

Yousees udlægning er gældende. 



Så kan vi jo bare åbne for alle udbydere og få den konkurrence, som vi 

alle godt vil have. 

Her begynder det så at blive kompliceret. 

Vi lavede i sin tid kontrakten med Yousee, men Yousee er i mellemtiden 

blevet delt op i to nye uafhængige selskaber: TDC Net, som er 

infrastruktur ejere, d.v.s. de ejer alle TDC´s fiber og coax net og Nuuday, 

som Yousee nu hører under, som kun er inholdsleverandører. 

Hvis vi beder Yousee om at åbne for 3. parts internetleverandører, 

betyder det at dispositionsretten til vores net overdrages til TDC Net, eller 

sagt på en anden måde: vores net ændrer status fra privatejet net til 

offentligt net. 

I praksis betyder det, at en hvilken som helst internetleverandør kan bede 

TDC Net om at få åbnet adgang til en hvilken som helst adresse i vores 

net, vel at mærke uden at de orienterer os om det. Det betyder, at vi som 

forening ikke ved noget om hvem, der opererer på vores net og dermed 

ikke har nogen mulighed for at opkræve betaling for brugen, hverken fra 

udbyder, kunde eller TDC Net. Vores økonomiske grundlag vil smuldre, og 

vi vil fremadrettet ikke have økonomi til at vedligeholde vores net. 

Vi vil kunne løse dette problem, hvis vi kan lave en aftale med TDC Net 

som omfatter følgende: 

• TDC Net informerer JA om nye tilmeldinger INDEN disse tilsluttes, 
således at JA kan oprette disse som medlemmer af JA, opkræve 
tilslutningsbidrag/medlemsbidrag, samt tilslutte adressen. 

 

• 3. parts udbydere får kun adgang, hvis der er indgået en aftale med 
JA om vilkårene for adgang til foreningens net. TDC Net må først 
tillade 3. partsudbydere på foreningens net, når JA har givet TDC 
Net accept for den pågældende udbyder. 



 

• Det skal ligeledes være godtgjort, at foreningen er berettiget til at 
lukke for tilslutningen igen, såfremt medlemsbidraget ikke betales. 

 

Bestyrelsens arbejder stadig på i samarbejde med FDA at få TDC Net i tale 

med henblik på at få lavet en sådan aftale. Vi må forvente, at det kommer 

til at ske, da alle antenneforeninger i landet står med det samme 

problem. 

Indtil vi når så langt, er bestyrelsens konklusion, at der i øjeblikket ikke er 

basis for at åbne for 3. parts internetudbydere, men den endelige 

beslutning ligger naturligvis hos generalforsamlingen, når det igen bliver 

muligt at afholde den. 

. 


